
Zpravodaj Oblastního sdružení ODS Praha 5

ZDARMA

Časopis pro Prahu 5, Lipence, Lochkov, Radotín, Slivenec, Velkou Chuchli, Zbraslav

Z OBSAHU

Číslo 10
Prosinec 2011

www.odspraha5.cz

Možná si pamatujete na mediálně známou
kauzu prodeje bytového domu Zubatého 1
z  roku 2003 soukromé společnosti a na
soudní spory, které sice daly za pravdu rad-
nici Prahy 5, ale táhly se několik let jako
černý mrak nad naší městskou částí. Každý
si z této kauzy musel vzít, že prodej byto-
vého domu soukromé společnosti ve chvíli,
kdy nájemníci mají zájem o koupi (i když
v  případě Zubatého zájem velmi rozporu-
plný), je přinejmenším politicky neprozíravý.
O to více zarážející je, že nová koalice v čele
se starostou Radkem Klímou (TOP 09) si
s bohorovností sobě vlastní vytvořila kauzu
„Zubatého II“ a přes jasně deklarovaný

zájem nájemníků koupit si dům, ve kterém
dlouhá léta žijí, prodala dům jakési fyzické
osobě z Prahy 1. Vítězství arogance moci 
a beznaděj nájemníků Vltavské 28 – to je
výsledek listopadového jednání zastupitel-
stva naší městské části. Nájemníci se proto
obrátili na primátora Bohuslava Svobodu se
žádostí, aby vše prošetřil a prodej zrušil.

Jak se vše seběhlo?
V květnu letošního roku předkládá koalice
záměr prodeje výše zmíněného domu třetí
osobě. Již v minulých letech radnice chtěla
prodat tento dům, všechna výběrová řízení
byla zrušena a pro korektnost je třeba dodat,

že bez jakéhokoliv zájmu nájemníků. Na toto
rozhodnutí zastupitelstva reagují ještě ten
samý měsíc nájemníci, kteří sepsali žádost
o koupi. Na jednání s panem místostaros-
tou Patrikem Havlíčkem jim bylo doporuče-
no, aby si založili bytové družstvo. Přestože
žádost poslali na radnici 9. června a rada 
o umístění sídla bytového družstva Vltavs-
ká 28 rozhodla 21. června, rozhodnutí je
nájemníkům doručeno až 29. srpna, tedy
více než dva měsíce po rozhodnutí rady.
Hned následujícího dne je na úřední desce
vyhlášen záměr prodeje tohoto domu za mi-
nimální cenu 10 milionů korun. 

Městská část Praha 16

testuje výhody a komfort 
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ODS Praha 5 Vám přeje

hezké Vánoce 
a úspěšný rok
2012

Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda je nejen vý-
znamným lékařem, ale především primá-
torem hlavního města Prahy. Asi všichni
jsme se zatajeným dechem sledovali ne-
dávnou bleskovou dohodu o změně koalice
na magistrátu. Jejím výsledkem je vláda
ODS s TOP 09, kterou primátor Svoboda
dojednal. Pražané mají právem pocit, že
díky Bohuslavovi Svobodovi se hnuly ledy
stojatých vod pražské politické scény. Při-
nášíme vám exkluzivní rozhovor, který pri-
mátor Pravé 5 poskytl.  

Pane primátore, zavítal jste na ODS Pra-
ha 5 v rámci svého „turné“ po pražských
oblastních sdruženích. Jaké důvody vás
vedly k rozhodnutí navštěvovat jednotlivá
sdružení a co si od toho slibujete?
Mé výjezdy na jednotlivé městské části
jsou samozřejmě z čistě pracovních důvodů. 
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Zelení zastupitelé 
vyměnili své názory 
za funkce
Počínání našich kolegů na listopadovém
zastupitelstvu bylo více než tragikomické.
Při velmi vypjaté atmosféře, kdy se jed-
nalo o zrušení Základní školy Plzeňská,
se kolegové Martinec a Velek ze Strany
zelených (SZ) postavili proti svému ve-
dení, aby uhájili svá teplá místečka. 

V  sázce totiž byl zejména uvolněný (rozu-
mějte placený) post předsedy výboru pro ži-
votní prostředí pro pana Velka. A tak poté,
co byl přečten na zastupitelstvu velmi ostrý
dopis předsedy Strany zelených Lišky proti
zrušení základní školy, a poté, co vystoupil
na její obranu předseda pětkových zelených
Budín, který byl jedním z iniciátorů petice za
zachování školy, oba zmínění pánové pro
zrušení bez uzardění hlasovali. Myslíte si, že
měli odlišný názor? Neměli. Jediné, co je
k tomuto počínání vedlo, byla smlouva o spo-
lupráci mezi koalicí a Stranou zelených, kte-
rou uzavřeli 16. listopadu 2010. V ní se SZ
zavázala, že zajistí při hlasování hlasy všech
svých zastupitelů pro přijetí veškerých ná-
vrhů předložených kterýmkoliv ze zastupitelů
Prahy 5 zvoleným za kteroukoliv z koaličních
stran, které budou označeny jako klíčové. Na
oplátku se stal právě Velek uvolněným před-
sedou výboru. O co tedy doopravdy zeleným
jde, je jasné. Nám též – o prospěch Prahy 5
tu vůbec nejde. 

Nejdražší schodiště 
v Evropě?
V minulém čísle Pravé pětky jsme vás in-
formovali o rekonstrukci schodiště v ma-
teřské školce na náměstí 14. října.
Podivovali jsme se, proč firma, která re-
konstrukci provádí, nezačala s pracemi
během prázdnin, ale až prvního září. 

Práce měly skončit v listopadu tohoto roku.
Den se se dnem sešel a místo aktu předá-
vání hotové stavby nám naši šikovní radní
připravili další šok. Na sv. Mikuláše, 6. pro-
since, firmě Kobla, spol. s r. o. která stavbu
schodiště provádí, schválili vícepráce za 
více než 1,1 milionu korun, což je navýšení
o 40 procent původní ceny díla, a zároveň
prodloužili termín stavby do konce roku. Co
k tomu dodat? Buď jde o šlendrián připra-
vený od úřednického stolu, anebo, či spíše
zároveň s tím, si někdo domů nadělil ma-
lého Mikuláše.

tak podivuhodnými právními výklady. Před-
pokládám, že všechna výběrová řízení včet-
ně tohoto se dají zrušit bez uvedení důvodu,
stejně jako jste zrušili výběrové řízení, které
proběhlo zhruba před dvěma měsíci. V žá-
dném případě jsem nezaregistroval, že by
ti, kteří se do tohoto výběrového řízení při-
hlásili, vedli soudní spory s MČ Praha 5,“
zaznělo od předsedy kontrolního výboru 
Lukáše Herolda (ODS). Druhý argument byl
čistě ekonomický a členka zastupitelstva
Lucie Vávrová (ODS) na něj reagovala takto:
„Nemyslím si, že městská část je na tom
tak, že by byla pokladna prázdná a že by če-
kala na 20 milionů, které tam přijdou urych-
leně z prodeje, abychom měli za co žít. Mys-
lím si, že je ještě čas, zastupitelstvo může
vyjít vstříc obyvatelům městské části.“ Stej-
ně tak nebylo odpovězeno a vysvětleno nic
přítomným nájemníkům. Paní Hrožnovská
řekla: „Vážený pane starosto, vážení zastu-
pitelé, chci podpořit slova svých spolubyd-
lících v tomto domě. Máte teď šanci zbavit
se ošklivé nálepky, kterou jste získali za
vlády pana starosty Jančíka. Zkuste být prů-
kopníky, těmi, kteří se postaví za občany
Prahy 5, a hlasujte proti tomuto záměru,
abychom mohli bydlet. Bydlím tam třicet let,
někteří čtyřicet, jiní šedesát let, je to náš
domov. Neradi bychom ho ztratili jen proto,
že jsou tady možná zvláštní záměry.“ A tak
ve vypjaté atmosféře a přes veškerou snahu
opozice v čele s ODS i přítomných nájemní-
ků (které se snažil o přestávce před hlaso-
váním starosta neformálně uklidnit, že se
jen hledá způsob, jak dům nájemníkům pro-
dat) přišla studená sprcha: koalice odsou-
hlasila prodej panu Šnytovi a nájemníci
nesměli na zásah starosty být ani náhradní-
ky tohoto prodeje!

Připomenutí prodeje Zubatého 1
Radnice chtěla prodat na začátku roku
2003 dům v Zubatého 1. Vyhlásila výběrové
řízení, nejvyšší nabídka byla od nájemníků
28 650 000 Kč. (Jde o mnohem větší dům
v mnohem lepší lokalitě i stavu.) Radě se
však cena zdála nízká a výběrové řízení zru-
šila. Nepřipomíná vám to postup ze září to-
hoto roku, když rada zrušila původní záměr
a zvýšila cenu na 15 milionů? Rozhodla se
zvýšit minimální kupní cenu na 33,4 mi-
lionu. Toto své rozhodnutí oznámila rada ná-
jemníkům, ti se však nového výběrového
řízení již nezúčastnili, protože se rozhodli
trvat na původní ceně, a ve výběrovém ří-
zení vyhrála soukromá firma Denika Real,
která nabídla 33,5 milionu korun. Na rozdíl
od nájemníků ve Vltavské 28, kteří chtěli
dorovnat nejvyšší cenu, se při prodeji Zu-
batého nájemníci druhého výběrového řízení
nezúčastnili a začali se soudit. Pikantní je
to, že Věci veřejné se ještě v polovině  roku
2009 prostřednictvím časopisu Pražan bili
za práva nájemníků Zubatého 1, aby se i oni
v čele se svým předsedou Radkem Johnem
bezostyšně připojili k prodeji Vltavské 28 
fyzické osobě na úkor nájemníků. ■

Nájemníci se přes obstrukce do výběrového
řízení stihli přihlásit a nabídli o jeden a půl
milionu více. Nabídky se však vyšplhaly až
k osmnácti milionům a mezi realitními zpro-
středkovateli se začalo neoficiálně mluvit 
o provizích za koupi tohoto domu. Rada vý-
běrové řízení bez uvedení důvodu zrušila (prý
proto, že zájemce s nejvyšší nabídkou za-
platil předepsanou kauci o půl dne později).
Poté vypsala nové výběrové řízení, kde již 
minimální cena byla 15 milionů. I tam se ná-
jemníci přihlásili, poslali na účet kauci ve
výši 750 tisíc a nabídli cenu 15 milionů 
750 tisíc. Když se dozvěděli, že nejvyšší na-
bídka v tomto výběrovém řízení je 20 mi-
lionů 125 tisíc, napsali oficiální dopis, kde
potvrdili, že jsou připraveni jako nájemníci
zaplatit i tuto cenu (že dorovnávají nabídku).
Tak se ostatně na městské části standard-
ně postupuje při prodeji nebytových prostor,
kdy se soutěží o nejvyšší nabídku, a poté 
je vyzván stávající nájemce, aby v případě
zájmu o koupi cenu dorovnal. Nebylo to nic
platné, a přestože se v Praze 5 privatizuje 
a nabízejí se slevy z kupní ceny (v případě
Vltavské 28 by dle stávajících pravidel byla
nabídnuta Vltavská 28 nájemníkům za od-
hadní cenu 10 milionů, a ještě by dostali
slevu) v tomto případě nájemníkům nesta-
čilo ani to, že nabídli více než dvojnásobek.
Arogantní koalice prodala dům fyzické oso-
bě, panu Šnytovi z Prahy 1, za stejnou cenu,
jako nabízeli nájemníci.

Nejlepší je mlčet
Přes množství dopisů, které nájemníci od
května do současnosti poslali starostovi Klí-
movi a místostarostovi Havlíčkovi (oba TOP
09) a příslušným úředníkům, nedostali ani
jedno písemné vyrozumění(!). Zákon přitom
ukládá povinnost odpovědět na dopis ob-
čana do třiceti dnů. Zřejmě se pro jistotu
nechtěli vyjadřovat písemně, a tak veškerá
komunikace nejdříve probíhala na schůz-
kách s dotčenými, později přestala koalice
komunikovat úplně. „Také jsme osobně
oslovovali zastupitele, kteří se nám nako-
nec začali vyhýbat a nechali se zapírat od
svých asistentek. A to bez jakýchkoliv mo-
rálních zábran, takovým způsobem, že jsme
vše otevřenými dveřmi slyšeli na chodbu,
kde nás nechali čekat. Osobně jsme jednali
s panem Havlíčkem, aby naši žádost před-
nesl na radě. I přes jeho ústní příslib k pro-
jednání nedošlo. Pan místostarosta nám to
vysvětlil tak, že si udělal soukromý průzkum
a že zjistil, že by naše žádost neprošla,“
píše se ve stížnosti určené panu primáto-
rovi Svobodovi. 

Co zaznělo na zastupitelstvu 
Mnozí zastupitelé se na listopadovém jed-
nání dotazovali, jaké jsou oficiální důvody,
proč koalice trvá na prodeji fyzické osobě,
a ne nájemníkům. Nejprve se snažil místo-
starosta odůvodnit prodej tím, že výběrové
řízení nelze zrušit. „Byl bych velmi rád, aby
pan kolega Havlíček nestrašil zastupitele
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Primátor MUDr. Bohuslav Svoboda:
„Praha si zaslouží transparentní vedení“

Jednak je cílem seznámit se s členy oblast-
ních sdružení ODS, a jednak poznat měst-
ské části. Obě tyto věci beru za velice pří-
nosné. Vzhledem k tomu, že městské části
jsou s hlavním městem jako takovým v do-
tačním vztahu, je pro mne důležité vědět,
s jakými problémy se potýkají, a to nejen
z pozice městské části, ale i z pozice v ob-
lastních sdruženích ODS. 

Do ODS jste vstoupil teprve před rokem.
Začátky vašeho působení nebyly vůbec
jednoduché, zvláště proto, že jste s sebou
nesl břímě očekávání jak od členů ODS,
tak od Pražanů. Část Pražanů jste hned 
na počátku „zklamal“ uzavřením koalice
s ČSSD. Jak dnes hodnotíte svou pozici
vůči občanům a členům ODS?
Od začátku svého zvolení do funkce primá-
tora jsem deklaroval, že udělám vše ve
prospěch Prahy, zlepšení fungování úřadu 
a vždy budu dbát na to, aby Pražané měli
takovou vládu, jakou si zaslouží. Politika je
uměním možného. I proto se před rokem
uzavřela koalice na pražské radnici se soci-
álními demokraty. Bohužel naše názorové
rozdíly a nevůle se dohodnout na ekono-
mických věcech došla v  to, že předseda
pražské ODS Boris Šťastný navrhl ukončit
koalici se sociálními demokraty. 

Nyní se situace změnila. Na
pražské radnici se mi podařilo
uzavřít pro Občanskou demokra-
tickou stranu novou velice výhod-
nou koaliční smlouvu s TOP 09.
Šlo o nestandardní postup, kte-
rý tato nestandardní situace vy-
žadovala, při pohledu zpět bych
neučinil nic jinak. Mé řešení si-
tuace se ukázalo jako jediné
správné a pražská ODS z nasta-
lé situace vytěžila maximum. Ta-
kové podmínky, jako má ODS ny-
ní, z pozice druhého ve volbách,
nemá žádná jiná politická strana
v žádném jiném velkém městě
v České republice.
Praha si zaslouží transparentní
vedení a transparentní politiku 
a já doufám a pevně věřím, že ji
všichni společně budeme napl-
ňovat. 

Každý vstupuje do politického
kolotoče z  nějakého důvodu,
přináší s sebou osobní cíle, ide-
je i iluze. Zkusil byste již dnes
posoudit, co vám politika dala,
a naopak vzala?
Vstupoval jsem do politiky s jas-
ným cílem. Chtěl jsem s politic-
kou situací něco udělat, abych
se svým dětem mohl jednou po-
dívat do očí a na jejich otázku,
kde jsem tehdy byl a co dělal,

mohl zodpovědně odpovědět, že jsem udě-
lal maximum. Proto jsem vstoupil do Ob-
čanské demokratické strany, a věřte, nebylo
to lehké rozhodnutí. Ale ta strana za to
stojí. Nabyl jsem dojmu, že se chce změnit
a vrátit k principům pravicové demokracie.

Neprobudí se ve vás někdy pudy výtečného
šermíře vyzvat svého soupeře, politického
konkurenta, na souboj? Věnujete se ještě
tomuto sportu?
Šerm vás naučí vyhrávat i prohrávat. Umění
koncentrace a  rozhodování. Pronikáte do
myšlení soupeře, díky tomu ho můžete pře-
lstít. To je skvělý trénink pro běžný život i po-
litiku. Dvacet let se šermu nevěnuji, ale mu-
sím přiznat, že během posledního roku ve
funkci primátora jsem masku, fleret a kord
již třikrát oblékl.

Jste nejvýznamnější pražský představitel.
Vaším úkolem je přinést Praze vizi, kterou
občané přijmou za svou. Jen pak dokážou
opravdu ocenit práci, kterou pro Prahu vy-
konáváte. Jaká je vaše vize pro Prahu?
Chtěl bych, aby byla Praha dobrým místem
pro život. A zároveň bych si nepřál žádný
skanzen, ale skutečně živé město, kde se
vkusně bude snoubit moderní architektura
s historickými památkami. ■

Doc. MUDr. Bohuslav Svoboda, CSc.

Na druhou neděli adventní park Klamovka
ožil dětským křikem, smíchem, blekotá-
ním čertů a cinkáním zvonečků. Cože se
to vlastně dělo? Toto nedělní odpoledne
patřilo dětem a dobrovolníkům programu
Pět P, kteří zde měli svou předvánoční
akci.

Všechno začalo setkáním dvojic na smí-
chovském nádraží, kde je čekali andělé 
a pečlivě si zapisovali pořadí přicházejí-
cích. Trojice andělů čekala na šedesát dětí
a dobrovolníků programu Pět P, se kterými
se pak po vyluštění kvízu a utajovaného
místa vydala do DDM Klamovka. 
Tam již na ně čekali čerti, kteří dětem tro-
chu zamotali hlavu kolem štěstí. Každá
dvojice si nejméně čtyřikrát vylosovala ne-
lehký vánoční úkol ke splnění, hrála se
pantomina, odpovídalo se na otázky spjaté
s Vánocemi, malovaly se vánoční obrázky,
luštila přísloví. Pátým a nejtěžším úkolem
bylo vánoční sudoku, které se podařilo vy-
luštit jen málokomu. Když byly získané
body vyměněny za stříbrňáky, proběhla ve
vánočním bazárku burza. Vánočním baza-
rem, na který se děti již nějakou dobu tě-
šily, nedělní odpoledne rozhodně neskon-
čilo! 
Vrcholem celé akce bylo předání dárečků
dětem, dobrovolníkům a Programu Pět P
přímo z rukou europoslankyně za Prahu 5
JUDr. Andrey Češkové a Mgr. Zdeňka Za-
jíčka. Ti si pro děti a dobrovolníky připravili
nejen proslov a dárečky, ale také vystou-
pení veselého divadélka Fígl. Tato druhá
část odpoledne byla pro děti překvapením
a mnoho z nich takto příjemné odpoledne
plné dárečků, dobrot a aktivit skutečně ne-
čekalo. ■

Vánoční akce 
Programu Pět P
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mocí. Pro příbuzné, stranické
kolegy a kamarády se vytvořilo
přes dvacet nových míst se-
kretářek, asistentů a poradců.
Jen ať miliony tečou! Posledním
dlouhým nosem všem občanům Prahy 5 je
pořízení nevkusného vánočního „ozdobení“,
kterému vévodí radniční budova, za 1,3 mi-
lionu korun... Skutečně pěkný dárek! Až tedy

něco budete v místě svého bydliště potře-
bovat, nebo chtít vzít svoje děti v létě na ne-
postavené hřiště, vzpomeňte si, co dostalo
před tímto přednost. ■

Šetřit ano, ale NE na NÁS!
Celý rok slyšíme od nových představitelů radnice Prahy 5
slova o šetření ve všech pádech. Lidem tak byl zrušen
oblíbený domácí internet zadarmo, zrušila se výstavba
tělocvičny na Podbělohorské, připravená výstavba dět-
ského hřiště u nového sídliště Botanika v Jinonicích se
své realizace také nedočkala…

4

Na vše nám radní z TOP 09, ČSSD a VV,
podporovaní Stranou zelených, říkají stále
totéž: „Nejsou peníze, musíme šetřit.“ Po-
kud jde ale o jejich živobytí, je vše jinak! Co
se rozhazování peněz za „erár“ týče, je nyní
Praha 5 bez konkurence! Na radnici zamě-
stnala výše zmíněná koalice rekordní počet
uvolněných radních, předsedů výborů či do-
konce předsedkyni komise s nulovou pravo-

Vánoční osvětlení radnice Prahy 5

Je smutné, že nové vedení radnice není
ochotno naslouchat či korigovat své názory
na základě mínění občanů nebo odborné ve-
řejnosti. Poté, co byl v září schválen záměr
zrušit ZŠ Plzeňská, postavili se na její ob-
ranu občané. Petici za její zachování po-
depsalo 1624 občanů, z toho 756 občanů
trvalé žijících v Praze 5. Za školou stáli
nejen pedagogičtí pracovníci, žáci, ale napří-
klad i pedagogicko-psychologická poradna

pro Prahu 5, která ji považuje
za nenahraditelnou v systé-
mu zdejších základních škol.
Na její obranu se postavily
další instituce či sdružení
(Česká národní společnost
pro inkluzivní vzdělávání, The
International Centre for Inno-
vation in Education, Organi-
zace pro pomoc uprchlíkům,
Společnost pro talent a na-
dání atd.). Škola, která se
snažila v  posledních letech
integrovat nadané žáky, žáky
se specifickými poruchami
učení, jakož i cizince a různé
etnické skupiny, byla rozhod-

nutím zastupitelstva zrušena de facto bez
náhrady. Nenechte se mýlit, jestli jste se
dočetli někde v médiích, že byla pouze slou-
čena se ZŠ Podbělohorská. Podbělohorská
je školou jen pro první stupeň na rozdíl od
Plzeňské, kde probíhala výuka až do deváté
třídy. Zároveň do ZŠ Podbělohorská přejdou
maximálně ty děti, které bydlí v nejbližším
okolí a chodí jen do 1. až 5. třídy, ostatní
žáci z Prahy 5 si budou muset hledat školu

jinde a „přespolní“, kteří ji navštěvovali prá-
vě z důvodu její specifičnosti, mají smůlu
úplně, stejně jako učitelé. Sloučení je tak
spíše záležitostí účetně-majetkovou než fak-
tickou. „Paní ředitelku Prokopcovou jsme se
snažili motivovat k tomu, aby zareagovala
na nízký počet žáků. Vím, že to není otázka
jednoho měsíce nebo jednoho roku, je to
otázka více let. Tady po několika letech po
výzvě vidím, že paní ředitelka doporučení
plní a škola pomalu dostává tvář, jež přita-
huje rodiče svým programem, který je do ur-
čité míry ojedinělý,“ říká zastupitelka Lucie
Vávrová (ODS), odbornice v oblasti školství.
„Plán je plán, optimalizace a finance, to
jsou sice silné argumenty, ale myslím si, že
právě pod dojmem argumentace rodičů i vý-
sledků školy se nemělo trvat pouze na
jedné variantě řešení. Je škoda, že několi-
kaleté snahy pedagogického sboru, ředi-
telky i součinnosti rodičů, které byly pro
školu úžasné, jsou zpřetrhány jen proto, že
koalice trvala na zrušení.“ ■

ČSSD si prosadila 
zrušení ZŠ Plzeňská
Líbivá hesla předvolební kampaně sociální demokracie jsou zapo-
menuta. Místostarosta za ČSSD Petr Lachnit vlétl na radnici jako
tajfun a obětí jeho řádění se stala Základní škola Plzeňská.
Důvod? Škola měla menší počet žáků a radnice musela na školu
doplácet zhruba 4 miliony ročně. Přitom jen 1,2 milionu korun
bude stát PR na následujících šest měsíců, které si rada schválila
zřejmě z obavy, že by nebyla schopna relevantně vysvětlit takové
kroky, jako je právě zrušení ZŠ Plzeňská. Na jedné straně se ho-
voří o úsporách, na druhé straně se vyhazují miliony z oken jak na
běžícím pásu. Tak žalostná je současnost v naší městské části.
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Trhy jsou otevřeny denně od
10 do 19 hodin a již tradičně
se nesou v duchu lidových tra-
dic. Ve stáncích naleznou jejich
návštěvníci převážně vánoční
zboží – ozdoby, jmelí, věnce
nebo svíčky, dřevěné hračky,
keramické výrobky či šperky,
ale i ubrusy nebo drobné či
větší dárečky převážně české
výroby. Kromě nákupů vánoč-
ních dárečků můžete ochutnat
svařená vína, grilované klobás-
ky, medovinu, pečené kaštany nebo kapří
hranolky.
Díky velkému úspěchu farmářských trhů,
které se na pěší zóně konaly během roku,

dali provozovatelé prostor i několika farmář-
ským stánkům. Koupit si můžete poctivé
uzeniny, sýry, čerstvé mořské ryby, ovčí sýry
i výrobky z pravého ovčího rouna. ■

Vánoční trhy u Anděla
Vánoční trhy na Smíchově patří neodmyslitelně k oslavám přícho-
du Vánoc. Ty letošní začaly poslední listopadový víkend a budou
trvat až do 23. prosince. V rámci doprovodného programu, který
probíhá každý den od 15.30 do 18.30, můžete vidět na pěší zóně
Anděl takové hvězdy, jako je Petra Černocká, Heidi Janků nebo
František Nedvěd.

Když na začátku funkčního období přišla
koalice s návrhem, že se náhrady za práci
v zastupitelstvu zvýší pro zastupitele z 24
na maximální částku 36 tisíc měsíčně, bylo
jasné, že je to mimo realitu rozpočtových
možností naší městské části, ale i mimo
realitu současné ekonomické situace v ČR.
Přestože tento krok kritizovala nejen opo-
zice, ale i část koalice, a to konkrétně
strana Věci veřejné (ti z naprosto populis-
tického důvodu – nikdo z šestice zastupite-
lů strany VV tyto refundace nemohl uplat-
ňovat), trvalo koalici několik měsíců, než
přiznala chybu a náhrady snížila. A samo-
zřejmě – jak už to v politice bývá – musela

se tvářit, že tím odpovědným hospodářem
je a vždycky byla ona sama. Na dvou po
sobě jdoucích zastupitelstvech opoziční
ODS předkládala návrh na snížení náhrad
z 36 tisíc na dřívějších – i tak dost vysokých
– 24 tisíc, a vždy byla koalicí přehlasována.
V  říjnu pak přišla koalice s  vlastním ná-
vrhem na maximální částku 27 tisíc, a pro-
tože předseda klubu TOP 09 (snad ne zá-
měrně) zapomněl do usnesení dát datum
platnosti usnesení, museli jsme se k ná-
hradám vrátit ještě na listopadovém zastu-
pitelstvu, abychom slavnostně odsouhlasili,
že snížená částka bude platit až od pro-
since… ■

Tanečky okolo náhrad
Slova o šetření slýcháme z úst našich radních velmi často. Je to
zaklínadlo pro všechno, co nechtějí, jinde se však plýtvá o sto šest
a nikomu to nevadí. Nejde jen o horentní sumy za právníky, analýzy
či audity zejména čehokoliv či o předražené zakázky, ale třeba 
i o odměny zastupitelům. 

Tisková zpráva 
ODS Praha 5 
ze dne 26. října 
k auditu hospodaření
Občanská demokratická strana v Pra-
ze 5 trvá na tom, aby audit hospodaření,
který stál více než dva miliony korun 
z kapes daňových poplatníků, byl bezod-
kladně zveřejněn. Jsme přesvědčeni, že
dokument jako celek mají znát nejen
všichni zastupitelé naší městské části,
ale i veřejnost. Odmítáme naprosto ne-
standardní metody, kdy obsah auditu byl
starostovi Radku Klímovi a 1. místosta-
rostovi Miroslavu Zelenému znám již 
v červenci, až v září si tento dokument
několik dalších vybraných zastupitelů
mohlo za přísného dohledu v sekretariá-
tech těchto dvou pánů jen přečíst, a až
na konci října jsou s ním – prostřednic-
tvím bombastických tiskových zpráv 
a konferencí – seznamováni ostatní za-
stupitelé a veřejnost. Ptáme se, co se
dělo s tímto dokumentem ony tři mě-
síce? Kolikrát byl účelově přepisován 
a doplňován? A zda odměnou za „dobře
vykonanou práci“ nebylo přidělení další
více než milionové zakázky pro společ-
nost Nexia AP, a. s., která audit prová-
děla, v předvečer svolané tiskové kon-
ference. Asi nepřekvapí, že byla jediná,
kdo se zúčastnil výběrového řízení na
přezkoumání hospodaření v následují-
cích letech.
Zároveň jsme dnes podali prostřednic-
tvím zastupitele Martina Frélicha žádost
o poskytnutí tohoto auditu prostřednic-
tvím zákona č 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím. „Žádal
jsem vedení radnice, aby audit poskytlo
zastupitelům i veřejnosti, naposledy přes
interpelaci na pana Zeleného. Bohužel
se tak nestalo, a proto využívám zákona
106. Nerozumím tomu, proč současná
rada nechce audit ukázat. To jen vyvo-
lává podezření na manipulaci, že byla
zpráva dodatečně dopracována a její
části se postupně objevovaly v médiích,“
dodal Martin Frélich. Pokud celý audit
získáme, jsme připraveni ho zveřejnit na
našich internetových stránkách. Do té
doby nepovažujeme za možné, abychom
se vyjadřovali k informacím zprostředko-
vaným médii a k působení bývalého
člena ODS, exstarosty Milana Jančíka. 

Současný stav: 
Na naši žádost podle zákona o svobod-
ném přístupu k  informacím o vydání
hospodářského auditu nám bylo odpo-
vězeno, že zatím nám nebude vydán,
protože se na něm stále ještě pracuje.
Opravdu si pan místostarosta Zelený
myslí, že bude tento audit upravovat až
do voleb v roce 2014? ODS proto zva-
žuje další právní kroky, aby mohl být
audit hospodaření zveřejněn! ■

Oblastní rada ODS Praha 5:
– podporuje okamžité vypovězení koaliční smlouvy s ČSSD v Zastupitelstvu hl. m. Prahy;
– konstatuje, že primátor Svoboda a jeho tým svými kroky plně naplňují volební program

ODS;
– žádá zastupitele hl. m. Prahy zvolené za ODS, aby v zájmu hlavního města Prahy 

a jeho občanů bez zbytečných odkladů uzavřeli koaliční smlouvu s TOP 09, a to za ta-
kových podmínek, aby primátor Svoboda mohl i nadále působit v čele hlavního města.

Přijato 23. listopadu 2011

ODS se ještě před uzavřením nové koalice 
jednoznačně postavila za primátora
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„Rozhodnutí umístit skatepark právě do 
těchto míst na konci ulice U Starého stadi-
onu bylo vedeno naší snahou smysluplně
využít zanedbané místo,“ uvádí Mgr. Karel
Hanzlík, starosta Radotína. V úvahu ale ve-
dení města vzalo i zkušenosti okolních obcí,
jejichž obyvatelé si stěžovali na hluk z to-
hoto typu hřišť. V Radotíně však mají ska-
terské dráhy vzniknout v blízkosti železnice.
Do výběrového řízení se přihlásily dvě firmy.
Vítězem se stala společnost Mystic Con-
structions, s. r. o., která areál vybuduje za
necelé tři miliony korun. Ty uhradí přede-
vším městská část, částečně půjdou z půl-
milionové dotace ministerstva vnitra určené
pro projekty na prevenci kriminality. V sou-
časné době se už rýsuje hlavní stavba. Do
konce roku bude betonová část hotová.
V roce příštím se bude areál dokončovat –
bude oplocen, vyroste protihluková stěna 
a dojde na sadové úpravy. 
Prostor budou tvořit různě veliké a tvarově
členité plochy, výškově dělené schody lemo-
vané opěrnými zídkami a zábradlím. V jedné

části hřiště bude postavena plocha pro umí-
stění konstrukčních překážek ze stávajícího
skateparku. Některé současné chodníčky
budou upraveny a využity pro vytvoření tzv.
streetové cesty.
O něco širší záběr týkající se spektra bu-
doucích uživatelů budou mít nové prostory,
které rozšíří zázemí Kulturního střediska Ko-
runa. To v současné době využívá přízemí 
a první patro budovy na náměstí Osvobodi-
telů. Na konci srpna se započalo s prací na
úpravě nevyužívaného suterénu a na jeho
přeměně na nekomerční klubovou scénu.
Právě zde bude místo na hudební koncerty.
Zároveň může suterén sloužit pro divadelní
spolky nebo výtvarníky. Prostor bude sa-
mostatným celkem s vlastním sociálním za-
řízením a vchodem z  vnitrobloku. Stavba
bude hotová do března příštího roku. Nyní
se dokončují stavební práce a připravují se
instalace osvětlení, ozvučení, návrhy inte-
riéru a vybavení. Investiční akce bude hra-
zena z dotace získané od hlavního města
Prahy. ■

Skupina ČEZ se v rámci koncepce FUTUR/
E/MOTION zaměřuje také na rozvoj elektro-
mobility a spolupracuje na vytváření beze-
misní dopravy nejenom s firmami, ale také
městy a obcemi. „Cíl je jasný. Chceme, aby
bylo auto co nejvíce v provozu. Čím více ki-
lometrů najezdí, tím větší máme možnost
zjistit o schopnostech elektromobilů celou
řadu nových informací, které potřebujeme
znát při výstavbě dobíjecích stanic,“ řekl
Tomáš Chmelík, manažer útvaru čistých
technologií. Jeden automobil využívá kurýr
úřadu, který zajišťuje spojení mezi jednotli-
vými radnicemi Prahy 16, druhý slouží zá-
stupcům městské části a zaměstnancům
úřadu. Získání elektromobilů je výhodné
také pro městskou část Praha 16. „Využí-
váme technologie, které podporují ekologii.
Jsme součástí velkého města, a proto se
snažíme přispět k  rozvoji co nejčistší do-
pravy a kvalitního života v něm, a zároveň
jsme na hranici chráněné krajinné oblasti
Český kras, a z hlediska trvale udržitelného
rozvoje chceme přispívat k šetrnému přístu-
pu k místu, kde žijeme,“ uvedl Karel Hanzlík,
starosta Prahy 16.
„V prosinci 2009 jsme se k projektu přihlá-
sili a jsme první městskou částí v  Praze 

a druzí v ČR, kteří využívají elektromobily.
K  dnešnímu dni najely elektromobily po
Praze přes 3000 kilometrů. Spotřeba se 
pohybuje v závislosti na počasí a terénu od
15–20 kW na 100 kilometrů,“ doplňuje 
Miroslav Knotek, zástupce starosty a ges-
tor projektu za městskou část.
Elektromobily nabízejí řadu výhod: při pro-
vozu nevypouštějí žádné emise škodlivých
plynů, jsou minimálně hlučné a mají mno-
hem menší nároky na údržbu. Náklady na
pohonné hmoty jsou u elektromobilů v pře-
počtu na kilometr již nyní nižší než u běž-
ného auta na spalovací motor. Celkové
náklady na provoz jsou srovnatelné s běž-
nými vozy a do budoucna lze očekávat jejich
výrazné snižování. ■
Více na www.elektromobilita.cz

Dobrý den, vážení spoluobčané,

je již tradicí, že v prosincovém čísle všem
našim čtenářům i jejich rodinám přejeme
krásně prožité dny vánoční a co nejúspěš-
nější start do nového roku. To přání k vám
míří i tentokrát a chtěl bych vám je předat
o to intenzivněji, oč neradostněji na nás
všechny dnes a denně doléhají zprávy
o dramatických scénářích pro nejbližší bu-
doucnost.
Přeji vám, aby se černé předpovědi vytra-
tily mezi nenaplněné prognózy minulosti 
a evropská krize aby vás zasáhla co nej-
méně. Ale zároveň bych se chtěl podělit 
o svůj stále silnější pocit, že jakkoli by nad-
cházející dny mohly být kritické po stránce
ekonomické, nabízejí nám obrovskou šan-
ci najít oporu v hodnotách nejdůležitějších. 
Protože peníze jsou, ač se tento názor
dnes zrovna příliš nenosí, opravdu až na
druhém místě. A když si to uvědomíme, 
určitě dokážeme sami pro sebe i pro ty
kolem nás objevit znovu naplno obrovskou
sílu kamarádství, lásky a rodinné souná-
ležitosti.
Vladimir Vysockij v jedné ze svých nejzná-
mějších písní zpíval o testu přátelství:
„Chceš-li vědět, zda je přítel tvůj, s sebou
do hor ho vem’ a jdem’, vzhůru po boku
bok, co krok…“ Možná právě takové stou-
pání je nyní před mnohými z nás. A každý
si můžeme vyzkoušet, zda jsme těmi, kdo
druhé dokážou podržet. A také jestli umí-
me pomocnou ruku přijmout a poděkovat. 
Snad se zase budeme chtít vrátit k  vní-
mání sebe sama jako člena užší či širší
přirozené komunity, kde ostatní známe 
a přijímáme. Semkneme-li se k sobě bez
toho, že bychom cítili zášť k těm, kdo stojí
vně našeho společenství, budeme mít
možnost prožívat plné dny s pocitem za-
bezpečení plynoucím z mnohem větších
jistot, než jsou třeba cenné papíry.

Jestliže nám hospodářská nepřízeň vrátí
schopnost radovat se z okamžiků stráve-
ných s těmi, které máme rádi a kterým mů-
žeme důvěřovat, nebude to rozhodně špat-
ný rok.

Nakonec ještě jednou: Ať jsou pro vás
svátky opravdu šťastné a určitě mohou být
i veselé,

to vše vám přeje
Mgr. Karel Hanzlík 

Skatepark i podzemní klub
Před očima obyvatel radotínského „starého“ Sídliště se v těchto
dnech mění areál bývalého dopravního hřiště. Do konce roku tu
má pro mládež vyrůst nový skatepark. A nejen pro mladé vzniká ve
sklepení Kulturního domu Koruna nová klubová scéna.

Elektromobily pro Radotín
Výhody a komfort elektromobilů Peugeot iOn od 22. září testuje
městská část Praha 16. Dva vozy předala jejím zástupcům Sku-
pina ČEZ v rámci partnerství, na jeho základě se tak má Radotín
možnost podílet na vývoji elektromobility v České republice.  
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větší kuchyně, ve školce Hastrmánek na ná-
městí Osvoboditelů, byla dokončena 30. lis-
topadu. „Byly zde instalovány moderní mul-
tifunkční varné technologie – konvektomat
a pánev FRIMA VarioCooking. Při jejich pou-
žití dojde ke zkvalitnění připravovaných jídel,
k úspoře práce a energií až o 40 %. Pánev
FRIMA VarioCooking se dokáže nahřát na
200 °C za 90 vteřin, umí připravit maso tzv.
nočním vařením a má mnoho dalších před-
ností, které zrychlují a zjednodušují pracovní
proces,“ sděluje starosta městské části
Karel Hanzlík.
Rekonstrukce v Kulíšku (MŠ Býšovská) a Slu-
nečnice (MŠ Sídliště) začala 2. prosince 
a budou probíhat souběžně. Jídlo do těchto
školek bude distribuováno z již dokončené
kuchyně v Hastrmánku. Investiční akce byla
zahájena 7. listopadu a dokončena bude do
31. prosince 2011. ■

Rekonstrukce školkových
kuchyní

V průběhu měsíců července a srpna
2011 probíhalo výběrové řízení na
zhotovitele akce „Rekonstrukce kuchyní 
v objektech MŠ Radotín“ formou soutěžního
dialogu. Do zadávacího řízení se přihlásily
čtyři firmy: InterGast, a. s., Fypo Gastro, 
s. r. o., P. V. Servis, s. r. o., a Gama Hol-
ding Praha, a. s.
V první fázi firmy předložily své návrhy na
řešení různých variant, v druhé fázi byla vy-
brána varianta řešení a firmy byly vyzvány
k předložení cenové nabídky na vybranou
variantu. Hodnocení probíhalo dle nejvý-
hodnější nabídky, kterou na základě stano-
vených kritérií předložila společnost Inter-
Gast, a. s., s cenou 5,7 milionu Kč včetně
DPH. Z  toho pět milionů pokryje dotace
z hlavního města Prahy.
Jedná se o komplexní rekonstrukci kuchyní
ve všech třech objektech radotínské mateř-
ské školy, tedy výměnu varných technologií,
včetně stavebních prací s ní spojených. Nej-

Poslední velkou investiční
akcí radotínské radnice
roku 2011 je rekonstrukce
kuchyní v mateřských ško-
lách. Práce, které s ohle-
dem na dotaci hlavního
města Prahy budou dokon-
čeny ještě letos, zahrnují
kompletní obnovu vybavení
všech tří vývařoven takří-
kajíc „na míru“. 

V  současnosti se tříčlenný výbor zabývá
mnoha tématy, zejména kontrolou zadávání
veřejných zakázek na správu IT, údržbu ve-
řejné zeleně či rekonstrukci objektu „D“ ZŠ
Nad Parkem. Dále se zabývá kontrolou účel-
nosti a nákladů na právní služby pro radnici,
způsob výběru dodavatele vozidla pro pe-
čovatelky a pokračuje ve sledování stále ne-
končící kauzy Relax Sport Centra. 
„V tuto chvíli doháníme několikaměsíční ča-
sovou ztrátu v kontrolní činnosti způsobe-
nou neexistencí výboru a veškeré materiály
podrobíme komplexnímu rozboru,“ slibuje
předsedkyně kontrolního výboru Dagmar
Kobylková.

Kontrolní výbor byl na druhý pokus zvolen
na říjnovém zasedání zastupitelstva, na
které přišla ODS s novým, konstruktivním
návrhem. „Jako nejsilnější opoziční strana
v zastupitelstvu jsme cítili odpovědnost za
fungování kontrolního výboru, a proto jsme
z části ustoupili ze svých předchozích poža-
davků. V  rámci výboru můžeme mnohem
efektivněji pracovat ve prospěch občanů
Zbraslavi. Proto jsme aktivně hledali kom-
promis s koalicí i s dalšími zastupiteli,“ vy-
světluje postoj ODS Petr Košan. Zastupitelé
svou většinou hlasů návrh přijali. Zbraslav
má tak opět po čtyřech měsících kontrolní
výbor. „V tuto chvíli byli zvoleni tři členové

výboru. Očekáváme, že do plného počtu pěti
členů bude výbor doplněn na jednom z příš-
tích zasedání zastupitelstva naší městské
části. Pevně věřím, že bude naplněno sta-
rostou deklarované prohlášení, že složení
výboru je plně v kompetenci jeho předsedy,“
doplňuje Dagmar Kobylková.
Zbraslavská samospráva byla bez kontrol-
ního výboru od dramatického červnového
zasedání zastupitelstva, kdy došlo k bezpre-
cedentnímu odvolání jeho dvou členek a ná-
slednému odstoupení předsedkyně a zbý-
vajícího člena. První pokus o volbu nového
výboru zajišťujícího kontrolu fungování rad-
nice městské části proběhl neúspěšně na
zářijovém zasedání zastupitelstva.

Ing. Petr Košan
předseda MS ODS Zbraslav

PaedDr. Dagmar Kobylková
předsedkyně KV ZMČ Praha-Zbraslav

19. října byl na 8. zasedání zastupitelstva MČ Praha – Zbraslav
zvolen nový Kontrolní výbor zastupitelstva Zbraslavi. Předsedkyní
se stala Dagmar Kobylková, dalšími členy Petr Košan a Martin
Douša. Nový výbor pracuje na kontrole činnosti Úřadu městské
části za období, kdy Zbraslav kontrolní výbor neměla.

Zbraslavští zastupitelé na druhý pokus zvolili kontrolní výbor

3. října 2011 se konal místní sněm ODS
Zbraslav, na kterém bylo zvoleno nové
vedení. Předsedou se stal Petr Košan,
místopředsedkyní bývalá starostka Zbra-
slavi, Dagmar Kobylková. Dalšími členy
nejužšího vedení zbraslavské ODS jsou
Dana Hadrabová, Martin Douša a Petr
Stieber.
Nová rada byla zvolena zcela jedno-
myslně, což jednak dokazuje jednotu mí-
stního sdružení a také novému vedení
dává silný mandát i velkou zodpovědnost
za budoucnost zbraslavské ODS. „Za jed-
notnou a silnou místní organizaci je potře-
ba mému předchůdci, Michalovi Stieberovi,
poděkovat. I v nelehké opoziční roli bude-
me pokračovat v týmové práci a otevřené
komunikaci s občany naší městské čás-
ti,“ nastiňuje základní cíle ODS nově zvo-
lený předseda Petr Košan.
ODS bude nadále tvrdým, ale konstruk-
tivním zrcadlem současnému vedení Zbra-
slavi, které se opírá o populistická prohlá-
šení, obviňování předchůdců, překrucování
skutečností a nastavených koncepcí. „Spo-
lečně s předsedou máme jasno v tom zá-
kladním, že se politika dělá na podkladě
přímé vzájemné komunikace a kultivova-
né diskuse o věcech veřejných. A to je
naším cílem,“ doplňuje místopředsedkyně
Dagmar Kobylková. ■

Zbraslavská
ODS zvolila
nové vedení
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VTIP MĚSÍCE

Vánoce v kostele sv. Václava
Tradiční Česká vánoční mše Jana Jakuba
Ryby Hej, mistře zazní v kostele sv. Vác-
lava na Smíchově v neděli 25. prosince od
16 hodin v podání mezinárodně uznáva-
ného souboru Bach-Collegium. Na varhany
zahraje Miroslav Navrátil a jako dirigent se
představí Vladimír Novák.
Po celou dobu vánočních svátků pak
budou v kostele slouženy mše svaté: 
sobota 24. 12. od 7.30. 16 a 24 hodin,
v neděli 25. 12. od 8, 9.30 a 18 hodin,
v pondělí 26. 12. od 9.30 a 17.30 a v so-
botu 31. 12. od 7.30 a 16 hodin.

Vánoční rodinný výlet
Kulturní a mateřské centrum Barrandov
pořádá v sobotu 17. prosince rodinný výlet
s názvem Vánoční Chuchelský háj. Výlet je
podpořený v rámci projektu hl. m. Prahy
Zelenou Prahou s dětmi. Sraz účastníků je
v 10 hodin na tramvajové zastávce Poli-
klinika Barrandov.
Pořadatelé doporučují vzít si s sebou zá-
pisník, tužku nebo pastelky, svačinu, oz-
dobu na stromeček (za každého člena
rodiny), která by byla vhodná jako jídlo 
pro zvířátka. Návrat je plánován kolem 
16. hodiny. Přihlášky a informace na 
zuzulaj@centrum.cz nebo 606 675 339.

S bruslemi na Nikolajku
Zimní stadion Nikolajka nabízí i v letošním
roce bruslení pro malé i velké, které pro-
bíhá každou sobotu a neděli od 14 do 
16 hodin. A stejně jako v letech minulých, 
i letos je vstupné velmi symbolické – 
40 Kč pro dospělé a 30 Kč pro děti do
výšky 110 cm.

Malované Vánoce 
v Betlémské kapli
V pražské Betlémské kapli probíhá již 
32. vánoční výstava, tentokrát s názvem
Malované Vánoce. Jejím posláním je při-
pomenout tradiční kouzlo českých lidových
Vánoc. Letos je hlavním tématem malba,
vytvořená nejrůznějšími výtvarnými techni-
kami a objevující se na těch nejrozmani-
tějších podkladech.
Během výstavy budou k vidění také různé
výtvarné techniky, uskuteční se i 12. se-
tkání řezbářů za účasti českých a sloven-
ských špičkových umělců. Setkání kraj-
kářek tentokrát obohatí ukázky různých
technik vyšívání a tkaní.
Výstava je otevřena od 25. 11. 2011 do
2. 1. 2012 denně od 9 do 18 hod. Ve
dnech 24. 12. a 31. 12. 2011 od 9 do 
14 hod., 25. 12. 2011 a 1. 1. 2012 od
13 do 18 hod.


